
 
ประกาศองคการบริหารสวนตำบลสำราญใต 

เรื่อง ขอกำหนดจริยธรรมขององคการบริหารสวนตำบลสำราญใต  อำเภอสามชัย  จังหวัดกาฬสินธุ 

.................................................................... 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคสี่ และวรรคหาของพระราชบัญญัติมาตรฐานทาง

จริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖2 ไดบัญญัติใหหนวยงานของรัฐอาจจัดทำขอกำหนดจริยธรรมเพื่อใชบังคับกับเจาหนาที่ของ

รัฐในหนวยงานน้ันเพ่ิมเติมจากประมวลจริยธรรมใหเหมาะสมแกภารกิจท่ีมีลักษณะเฉพาะของหนวยงานของรัฐนั้น

ดวยก็ได โดยตองเปนไปตามหลักเกณฑที่คณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมกำหนด ประกอบกับ ขอ ๑๒ ของ

ระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม วาดวยหลักเกณฑการจัดทำประมวลจริยธรรมขอกำหนดจริยธรรม 

และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหนวยงานและเจาหนาที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๓ ไดกำหนดวา หนวยงานของรัฐ

อาจพิจารณาจัดทำขอกำหนดจริยธรรม โดยนำหลักเกณฑการจัดทำประมวลจริยธรรมมาปรับใชตามที่เห็นสมควร 

เพื ่อใชบังคับกับเจาหนาที ่ของรัฐในหนวยงานนั ้นเพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรมใหเหมาะสมแกภารกิจที่มี

ลักษณะเฉพาะของหนวยงาน หรือสาขาวิชาชีพได องคการบริหารสวนตำบลสำราญใต จึงไดจัดทำขอกำหนด

จริยธรรม เพ่ือเปนแนวทางในการใชบังคับกับพนักงานสวนตำบล  พนักงานคร ูพนักงานจางและลูกจางประจำของ

องคการบริหารสวนตำบลสำราญใต ซึ่งเปนผูปฏิบัติงาน ทั้งหมดทุกระดับที่อยูในความรับผิดชอบขององคการ

บริหารสวนตำบลสำราญใต ดังตอไปนี ้

๑. ขอกำหนดจริยธรรมขององคการบริหารสวนตำบลสำราญใต ใหใชบังคับตั ้งแตว ันที่        

นายกองคการบริหารสวนตำบลสำราญใตลงนามเพ่ือประกาศเจตนารมณ 

๒. พนักงานสวนตำบล พนักงานคร ูพนักงานจางและลูกจางประจำขององคการบริหารสวนตำบล

สำราญใต  ตองปฏิบัติตนตามขอกำหนดจริยธรรมขององคการบริหารสวนตำบลสำราญใตและตองไมฝาฝน

ขอกำหนดจริยธรรมขององคการบริหารสวนตำบลสำราญใต  ดังตอไปนี้ 

๒.๑ ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ ไดแก ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริยและการ

ปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข โดยยึดถือผลประโยชนของประเทศชาติ    

เปนสำคัญ  ประพฤติ ปฏิบัติตนอยูในกรอบศลีธรรมอันดีและเทิดทูนรักษาไวซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย 

๒.๒ ซื่อสัตยสุจริต รับผิดชอบตอหนาที่ ปฏิบัติหนาที่อยางตรงไปตรงมาตามกฎหมาย

และตามทำนองคลองธรรม โปรงใส และมีจิตสำนึกที่ดี 

๒.๓ กลาตัดสินใจ และกระทำในสิ ่งที่ถูกตองชอบธรรม และกลาแสดงความคิดเห็น

คัดคานหรือเสนอใหมีการลงโทษผูท่ีทำสิ่งไมถูกตอง 

๒.๔ คิดถึงประโยชนสวนรวมมากกวาประโยชนสวนตัว และมีจิตสาธารณะ 

๒.๕ มุงผลสัมฤทธ์ิของงาน และภารกิจขององคการบริหารสวนตำบลสำราญใต 

๒.๖ ปฏิบัติหนาที ่อยางเปนธรรม ปราศจากอคติ และไมเล ือกปฏิบัติ โดยการใช

ความรูสึกหรือความสัมพันธสวนตัวหรือเหตุผลของความแตกตางทางเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพรางกาย 

สถานะของบุคคลหรือฐานะทางเศรษฐกิจสังคม 

 



2 

 

๒.๗ ดำรงตนเปนแบบอยางที ่ดีและรักษาภาพลักษณของทางราชการ ดวยการรักษา

เกียรติศักดิ์ของความเปนพนักงานสวนตำบล พนักงานครู พนักงานจางและลูกจางประจำ รวมทั้งปฏิบัติตน      

เปนพลเมอืงดีและดำเนินชีวิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 

๓. พนักงานสวนตำบล พนักงานคร ูพนักงานจางและลูกจางประจำขององคการบริหารสวนตำบล

สำราญใต  ตองปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ประมวลจริยธรรมและขอกำหนดจริยธรรมขององคการบริหาร

สวนตำบลสำราญใต โดยใหทุกสวนราชการขององคการบริหารสวนตำบลสำราญใต  มีการบันทึกขอมูลการ

รับทราบและถือปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ประมวลจริยธรรม และขอกำหนดจริยธรรมของพนักงานสวน

ตำบล พนักงานคร ูพนักงานจางและลูกจางประจำขององคการบริหารสวนตำบลสำราญใตแตละคน 

๔. กรณพีนักงานสวนตำบล พนักงานครู พนักงานจางและลูกจางประจำขององคการบริหารสวน

ตำบลสำราญใต  ปฏิบัติตนสอดคลองตามมาตฐานทางจริยธรรมประมวลจริยธรรมและขอกำหนดจริยธรรม ใหทุก

สวนราชการขององคการบริหารสวนตำบลสำราญใต  บันทึกขอมูลพฤติกรรมที่พึงประสงคและกรณีพนักงานสวน

ตำบล พนักงานครู พนักงานจางและลูกจางประจำขององคการบริหารสวนตำบลสำราญใต ฝาฝนมาตรฐาน

จริยธรรม ประมวลจริยธรรม และขอกำหนดจริยธรรมใหทุกสวนราชการบันทึกขอมูลการฝาฝนหรือพฤติกรรมที่ไม

พึงประสงค ทั้งนี้ ใหทุกสวนราชการนำขอมูลพฤติกรรมที่พึงประสงคและขอมูลการฝาฝนหรือพฤติกรรมที่ไมพึง

ประสงค ไปใชประกอบกระบวนการบริหารงานบุคคลตอไป 

 

จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันท่ี  9 เดือน มกราคม พ.ศ. 2566 

 

      ลงชื่อ 
(นายพรหมมา  แกนพุฒ) 

                     นายกองคการบริหารสวนตําบลสำราญใต 


